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خارجى خوانى

مرگ یوگنی پریگوژین
حادثه یا قتل مشکوک سیاسی؟

هواپیمای شخصی یوگنی پریگوژین در شامگاه ۲۳ آگوست ۲۰۲۳ در منطقه Tver روسیه سقوط 
کرد و در نتیجه آن ۱۰ نفر جان باختند. به  گفته مقامات هوانوردی روسیه، پریگوژین و دیمیتری اوتکین، 

یکی از فرماندهان ارشد گروه واگنر، در هواپیمای سقوط کرده حضور داشتند.
 از تسلیت پوتین تا تکذیب کرملین

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در دیدار با رئیس جمهوری خلق دونتسک سقوط هواپیمای 
پریگوژین را یک تراژدی خواند و مدعی شد «در رابطه با این سانحه هواپیما، اول از همه می خواهم 
صمیمانه تسلیت خود را به خانواده های همه قربانیان ابراز کنم. این همیشه یک تراژدی است. اینها 
افرادی هستند که سهم درخور توجهی در تلاش های مشترک ما در مبارزه با رژیم نئونازی در اوکراین 
داشتند. آنها را در خاطره خود حفظ خواهیم کرد». پوتین پریگوژین را از اوایل دهه ۹۰ می شناخته و 
او را مردی با سرنوشت پیچیده ای می داند که اشتباهات جدی در زندگی اش مرتکب شده بود. «واگنر 
یک تاجر با استعداد بود که نتایج عالی برای «هدف مشترک ما» کسب کرد. این چیزی است که من از 
او خواسته ام در چند ماه گذشته انجام دهد. او همچنین در خارج از کشور، عمدتا در آفریقا، در زمینه 
نفت و گاز، فلزات گرانبها و سنگ ها فعال بود. تحقیقات اولیه در مورد این حادثه به طور کامل انجام 
خواهد شد». به  دنبال تبلیغات وسیع رسانه های غربی مبنی بر احتمال دست داشتن کرملین در سقوط 
این هواپیما، سخنگوی کرملین اعلام کرد «گمانه زنی های فراوانی درباره این فاجعه و مرگ دردناک 
مسافران این هواپیما شده است. در غرب این گمانه زنی ها با جانبداری های خاصی مطرح می شود که 
همه اینها دروغ محض است. هنوز حقایق زیادی درباره سقوط هواپیمای حامل پریگوژین به  دست 

نیامده و باید منتظر انتشار نتیجه تحقیقات بود».
 یوگنی پریگوژین کیست؟

یوگنی پریگوژین، یک تاجر موفق در بخش غذا، در سال ۲۰۱۶ گروه واگنر را تأسیس کرد. در ژوئن 
۲۰۲۳ پریگوژین ارتش روسیه را متهم کرد که اردوگاه واگنر را با توپخانه گلوله باران کرده است. کمی 
بعد او اعلام کرد که می خواهد به مسکو لشکرکشی کند تا همان طور که گفته شد «افسران نظامی 
فاسد» را از پست های خود آزاد کند. پوتین، رئیس دولت روسیه، رسما این روند را یک شورش و خنجر 
از پشت ارزیابی کرد. الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهوری بلاروس، به عنوان یک میانجی مداخله کرد. 
قیام در عرض یک روز به پایان رسید. واحدهای واگنر که شرکت کردند با موافقت رسمی اعلام شده 
پریگوژین در بلاروس مستقر شدند. به بقیه گروه واگنر این فرصت داده شد تا وارد خدمت رسمی 
در ارتش روسیه شوند. پریگوژین در ۲۱ آگوست ۲۰۲۳ یک کلیپ ویدئویی منتشر کرد که به  نظر 
می رسد آن را در آفریقا گرفته است. وی اعلام کرد که گروه واگنر دوباره در حال جذب جنگجو و انجام 
«عملیات جست وجو و شناسایی» علیه داعش، القاعده و سایر گروه های تروریستی در قاره آفریقا ست.

 مواضع مخالفان پوتین
کشته شدن پریگوژین بار دیگر موضوع جان باختن مخالفان پوتین را در کانون توجه  قرار داده است. 
کشته شدن منتقدان پوتین، منجر به واکنش های بین المللی می شود و آنها به طور تلویحی کاخ کرملین 
را مسئول آن حادثه معرفی می کنند. کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه در مورد پایان عمر پریگوژین 
گفت: «آمار مرگ و میر در میان اطرافیان پوتین به طور خاص بالاست. این یک فعالیت پرخطر محسوب 
می شود». مخالفان پوتین، مسئولیت مرگ پریگوژین را متوجه دولت روسیه می دانند. آنها اعتقاد دارند 
مخالفان پوتین در دو دهه گذشته به اشکال مختلف از جمله شلیک گلوله، مسمومیت با پولونیوم 
و تماس با یک عامل عصبی جان باخته اند. جاسوس های دوجانبه، روزنامه نگاران و سیاست مداران 
از جمله قربانیان این حوادث بودند. نزدیکان و خانواده آن دسته از مخالفان پوتین که به طور مشکوک 
کشته شدند، همواره انگشت اتهام را به  سوی کرملین نشانه رفته اند. اما مقامات روسیه هرگونه 
دخالت در این حوادث را رد کرده اند. یکی از معروف ترین موارد ماجرای مسمومیت الکسی ناوالنی، 
منتقد سرشناس پوتین در سال ۲۰۲۰ است. او در پروازی که قرار بود از سیبری به مسکو برود، به شدت 
بیمار شد. ناوالنی دو روز بعد در حالی که به کما رفته بود به برلین آلمان منتقل شد. او در نهایت از 
این حادثه جان به در برد و هم اکنون در زندان است. پیوتر ورزیلوف، بنیان گذار گروه «پوسی رایوت»، 
یکی دیگر از رقبای سیاسی کرملین، در سال ۲۰۱۸ بیمار شد. پزشکان مسمومیت او را محتمل دانستند. 
او در نهایت از مرگ نجات یافت. ولادیمیر کارامورزا، از مخالفان پوتین نیز مدعی است که در سال های 
۲۰۱۵ و ۲۰۱۷ از دو مورد سوءقصد از طریق مسمومیت جان به در برده است. او اکنون به ۲۵ سال 
زندان محکوم شده است. یکی از سرشناس ترین قربانیان ترورهای سیاسی در روسیه، بوریس نمتسوف، 
معاون پیشین نخست وزیر این کشور در دوره بوریس یلتسین بود. او از منتقدان سیاست های پوتین 
محسوب می شد، اما در سال ۲۰۱۵ در نزدیکی کاخ کرملین به ضرب گلوله کشته شد. الکساندر 
لیتوینینکو، مأمور پیشین «کا گ ب» در سال ۲۰۰۶ به شدت در لندن بیمار شد؛ او با نوشیدن چای که 
به ماده رادیواکتیو «پولونیوم-۲۱۰» آلوده شده بود، مسموم شد. الکساندر لیتوینینکو سه هفته بعد 
در بیمارستان درگذشت. سرگئی اسکریپال و دخترش نیز در سال ۲۰۱۸ در انگلیس مسموم شدند. 
هر دو نفر برخلاف الکساندر لیتوینینکو زنده ماندند، اما حال آنها رضایت بخش نیست. شماری از 
روزنامه نگاران روس طی بیش از دو دهه گذشته به  شکل مشکوکی جان باختند. آنا پولیتکوفسکایا، 
خبرنگار روزنامه «نوایا گازتا» از جمله این روزنامه نگاران بود. وی درباره موارد نقض حقوق  بشر در 
چچن تحقیق کرده بود. یوری ششکوچیخین، یکی دیگر از روزنامه نگاران «نوایا گازتا»، پیش از آن 
در سال ۲۰۰۳ جان باخته بود. او در حال تحقیق درباره فساد در معاملات تجاری و نقش احتمالی 
نیروهای امنیتی روسیه در انفجار سال ۱۹۹۹ بود که مسکو جنگجویان چچن را مسئول آن معرفی 
کرد. بسیاری معتقدند او مسموم شده است. در حالی که نفوذ پهپادهای اوکراینی تا قلب مسکو 
نشانگر آسیب پذیر بودن دفاع هوایی روسیه است، جنگ در اوکراین ادامه دارد، تحریم های اقتصادی 
غرب موجب کاهش ارزش روبل شده و درآمدهای نفتی روسیه نیز کاهش یافته، حادثه سقوط 

هواپیمای پریگوژین شرایط روسیه را پیچیده تر کرده است.

رضا رشیدپور انصراف داد تا شهبازی پیروزمندانه 
به صحنه بازگردد و ظاهرا غائله به پایان رسید. دو 
سال است که مدیریت آنتن، به دست تیم آقای وحید 
جلیلی افتاده؛ اما نه تنها کاری از پیش نبرده اند؛ بلکه 
ظاهرا سرعت ریزش مخاطبان هم بیشتر شده است. 
چند ماه بیشتر به انتخابات مجلس نمانده و میانگین 
اغلب نظرسنجی ها درباره میزان نرخ مشارکت مردم 
پایتخت، عجیب است. صداوسیما هم که برای جلب 
مشارکت عمومی، نقش اصلی را دارد، درگیر دعوای 
خالص سازانی است که از فتوحات خود، ذره ای کوتاه 
نمی آیند. راستی میزان مخاطب و اثربخشی شبکه 
افق که چند سالی است با همین دست فرمان در حال 

فعالیت است، چقدر بوده است؟
آقای پیمان جبلی، سازمان را اداره می کند؛ اما 
سمت و سو و محتوای برنامه ها را تیم جدید تعیین 
می کند. صداوسیمایی ها، از این تیم با عنوان ۰۹۱۵ یاد 
می کنند؛ چون پیش شماره موبایل بیشترشان همین 
است! آنها برایشان جذب مخاطب عام، موضوعیت 
ندارد و همین که محتوای تولیدی باب طبع عده ای 
خاص قرار بگیرد، راضی هستند. این نگاه خطرناک 
که پیوسته به دنبال خط کشی بین بخش های مختلف 
جامعه است، دایره مقبولیت و اقتدار حکمرانی را هر 

روز تنگ تر می کند.
منطق حاکم بر توییت قهرآمیز آقای شهبازی، 
زنگ خطری برای مدیران است. همه در معرض این 
اتهام هستند که شما به قدر کافی، خودی نیستید. 
وارث ارزش ها ماییم. حضور شما خیانت به آرمان ها 
است. شما به قدر کافی و به وقت لازم، استوری 
نگذاشتید، مثل ما موضع نگرفتید و مثل ما هزینه 
ندادید. مهم ترین کارکرد استعفا و بازگشت شهبازی، 
رونمایی از تناقض ذاتی در رویکرد رسانه ملی و نوعی 
نزاع قدرت و تحریک و تحقیر کسانی بود که از آنتن 

کنار گذاشته شده اند و البته هواداران پرشماری دارند. 
موضوع رقابت هم در این میان مهم است. کسی که 
عادت به رقابت داشته باشد، از مبارزه نمی ترسد؛ اما 
آن کسی که می ترسد، به حذف فکر می کند؛ چه برسد 
به شرایطی که در آن آموخته باشیم بدون رقابت و با 
رزومه  ضعیف، با خودستایی می شود بالا آمد. اینها 
دریافته اند که برای حفظ جایگاه مستظهر به قدرت، 

هیچ نیازی به نظر مخاطب ندارند.
پیروزی شهبازی در ممانعت از دادن آنتن به گلزار 
و رشیدپور، حاوی نکته هایی بود؛ مسئولان رسانه ملی، 
هنوز تکلیف خود را نمی دانند؛ باج دادن و باج گرفتن 
در روابط رسانه ملی سهم دارد؛ بالاخره انتخابات، نیاز 
به رسانه فراگیر و معتبر را گوشزد کرده است؛ اهمیت 
توییتر چه بسا از صدا و سیما در میان مدیران بیشتر و 
بیانیه های توییتری به مراتب فراگیرتر است؛ برخلاف 
تصور، کشور اساسا یکدست نشده و یکدستی حاصل 
نمی شود و آنتی تز به سرعت از دل وضعیت موجود 
رشد می کند و دست آخر، استعداد به هم زدن بازی در 

اصولگرایان، کم از اصلاح طلبان نیست.
حکمرانی خوب، فارغ از نگاه ارزشی، آن وضعیتی 
است که سیستم بتواند خود را با بخش وسیع تری از 
جامعه مرتبط کند و یکی از ابزارهای این ارتباط گیری، 
رسانه ملی است. شکاف میان مردم و دولت و در 
نتیجه بی اعتمادی فزاینده متقابل، اهمیت صداوسیما 
را دوچندان کرده و روال جاری در این رسانه بزرگ، 
در مسیر خطایی پیش می رود. می گویند تیم انقلابی، 
هنگام استقرار در جام جم، تصور می کرد با جشنواره 
عمار و یک ساختمان و تعدادی کارمند طرف است. 
یک سال از اندوخته تیم قبلی خوردند؛ مغرورانه 
برنامه ها را تعطیل کردند، سریال ها را متوقف کردند 
و گفتند انقلابی اش را می سازیم. کم کم محتوای آنتن 
خالی شد و با ریزش شدید مخاطب، اکنون نزدیک 
انتخابات، با جیب خالی به دیوار واقعیت خورده اند 
که نمی شود ۵۰ شبکه را با این مدعیان اداره کرد؛ 
اما برخی هنوز مقاومت می کنند! این عاقبت تندروی 
است. تیم مدیریتی قبلی صداوسیما، بخش سرگرمی 
تلویزیون را شل گرفته بود و از ظرفیت سلبریتی ها 
برای جلب مخاطب بهره می برد؛ اما در بخش 

سیاسی برعکس، کاملا دلخواه تندروها برنامه تولید 
و پخش می کرد و تصورشان بر این بود که مخاطب 
سرگرمی، مردم هستند و مخاطب بخش سیاسی، 
مسئولان و با این روش، هر دو را راضی می کنند! 
حال تیم جدید معتقدند می توانند برنامه سرگرمی 
و سلبریتی انقلابی بسازند و مخاطب هم برای شان 
اهمیت چندانی ندارد. به لحاظ اصول علمی رسانه، 
هر دو روش محکوم به شکست است. رسانه داری 
یک تخصص است و تولید محتوای فارغ از مخاطب، 
راه به جایی نمی برد. برای همین است که محبوبیت 
و مرجعیت صداوسیما، لطمه خورده و نیاز جدی 
به تغییر وجود دارد و آنچه آقای جبلی با ادعای 
«تحول در صداوسیما» پیش برده، به دلیل بی ایدگی و 
بی کارنامه بودن، کشتی سازمان را به گل نشانده است.
امروز همه اجزای قدرت اجرائی در اختیار 
اصولگرایان است؛ دولت، مجلس، دستگاه قضائی، 
صداوسیما، شهرداری ها، بنیادها، تولیت ها، دانشگاه 
آزاد، ستادها، هزاران مؤسسه و سازمان و ائمه 
جمعه و نهادهای اجرائی دیگر؛ اما باز عده ای راضی 
نشده اند و هنوز ورود امثال رضا رشیدپور، آنها را 
هراسان می کند. خالص سازی ته ندارد. می گویند 
برخی عقرب ها در جنوب هستند که اگر کسی را پیدا 
نکنند که نیش بزنند، خودشان را نیش می زنند. زمانی 
مهره برای حذف و کنارگذاشتن در حد رئیس جمهور 
و وزیر بود و اکنون به حذف یک مجری رسیده است! 
در چنین فضایی که همه احساس خطر کنند، طبیعی 
است که به صورت هم چنگ بزنند. طرفه آنکه هر 
جایی را فتح کردند، به ناکارآمدترین وجه ممکن، اداره 

و تولید نارضایتی می کنند.
برای آسیب زدن به نظام، ایده ای بهتر از 
خالص سازی، کارکرد کم هزینه و مطمئن نمی تواند 
برای دشمن وجود داشته باشد. حال برای احتراز از 
جاماندگی رسانه  ملی، محتاج تصمیم  اجرائی کلان، 
برای گذار از ایده  کاملا خطای خالص سازی و اتخاذ 
عقلانیت هستیم؛ وگرنه انشقاق ها و افتراق ها تا جایی 
ادامه خواهد یافت که به قول بیدل دهلوی، «مرکز 

افتاد برون، بس  که شد این دایره تنگ».
* مدرس و پژوهشگر رسانه و ارتباطات اجتماعی

دایره تنگ فاتحان تلویزیون

زائران اربعین: تاکنون از شش پایانه مرزی مهران، شلمچه، 
خسروی، چذابه، باشماق و تمرچین ۷۰۰ هزار زائر خارج شده اند. 
بیشترین سهم تردد زائران در مرز مهران با ۵۹ درصد ثبت شده 
است. مرزهای شلمچه با ۲۱ درصد، چذابه با ۹ درصد، خسروی با 
چهار درصد، باشماق با دو درصد و تمرچین با دو درصد جایگاه های 
بعدی را دارند. اما در خبری که ظهر دیروز ستاد مرکزی اربعین 
منتشر کرد، درخواست شده بود زائرانی که در مسیر مهران هستند، 
به سمت مرزهای خسروی، باشماق و تمرچین تغییر مسیر دهند. 
تاکنون حدود ۲۰۰ هزار نفر برای خروج از مرز مهران در روز یکشنبه 

نام نویسی کرده اند.
بی سوادی مطلق

سیما : یوسف نوری، وزیر سابق آموزش و پرورش، در گفت وگویی 
در شبکه آموزش سیما گفت: «طبق سرشماری سال ۱۳۹۵، 
هشت میلیون و ۷۹۵ هزار بی سواد مطلق در کشور وجود دارد. در 
حال حاضر پوشش تحصیلی مقطع ابتدایی در کشور ۹۸٫۶ درصد 
است اما ۱۶۰ هزار و ۳۷۳ نفر نیز جذب دوره ابتدایی نشده اند». بر 
اساس آخرین آمار، ۹۷۰ هزار نفر بازمانده از تحصیل در کشور وجود 

دارد که از این تعداد حدود ۱۵۰ هزار نفر کاسته شده است.
۸ هزار پزشک ایرانی در آمریکا

آمارها و اطلاعات موجود، خبر از حضور هشت هزار پزشک 
ایرانی حاذق در بالاترین سطح علمی و تخصصی فقط در آمریکا 
دارند. در کشورهایی از قبیل کانادا، آلمان، انگلیس، فرانسه و سایر 
کشورهای اروپایی و همین طور کشورهای عربی و شرقی نیز پزشکان 
زیادی با ملیت ایرانی مشغول به کار هستند که ترجیح می دهند در 
صورتی که زمینه کار در ایران فراهم باشد، در کشور خود فعالیت 

کنند.
۱۰۰ هزار دانشجو در خارج

بر اساس اطلاعات ثبت شده دانشجویان در سامانه میخک 
وزارت علوم خارجه، حدود صد هزار دانشجوی ایرانی در حال 

تحصیل در خارج از کشور داریم.

آمار خوانى
اعزام ۴ فضانورد جدید: یاسمین مقبلی به عنوان فرمانده فضا پیمای آرتمیس-۷ به فضا رفت تا در 
ایستگاه فضایی مستقر شود. این افتخار بزرگی برای زنان ایرانی و جهان است. ناسا چهار فضانورد 
را برای انجام یک مأموریت شش ماهه به ایستگاه فضایی بین المللی فرستاد. خدمه این سفینه 
شامل چهار فضانورد یاسمین مقبلی؛ فضانورد ناسا، آندریاس موگنسن؛ فضانورد آژانس فضایی 
اروپا، ساتوشی فوروکاوا؛ فضانورد آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن و کنستانتین بوریسوف از آژانس 
فضایی روسیه است. مقبلی و بوریسوف هر دو در اولین پرواز خود هستند. یاسمین مقبلی که پس 
از انوشه انصاری (انصاری در سال ۲۰۰۶ از ایستگاه فضایی بین المللی بازدید کرد)، دومین ایرانی ـ 
آمریکایی خواهد بود که به فضا سفر می کند. مقبلی پیش از این نیز سابقه عضویت در ارتش آمریکا 

را داشته است.
افزایش تعداد روزنامه نگاران بازداشتی افغان: فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران نگرانی 
عمیق خود را از افزایش ناگهانی خبرنگاران بازداشت شده در افغانستان ابراز کرده است. این 
بازداشت ها در ولایات کندز، ننگرهار و پکتیا صورت گرفته است. تیم داوسون، معاون دبیرکل 
فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران، در این زمینه گفت: «در دو سال گذشته، رسانه های مستقل 
افغانستان به طور سیستماتیک تضعیف شده و مورد حمله قرار گرفته اند. این رفتار با تعهدات 
طالبان در تضاد آشکار است. دستگیری هایی از این دست، همه روزنامه نگاران را هراسان می کند و 
به نظر می رسد که برای خنثی کردن ظرفیت گزارشگری مستقل در افغانستان طراحی شده است. 
فدراسیون خواستار آزادی فوری هر چهار روزنامه نگار و برداشتن گام های مثبت برای تضمین تکثر 
رسانه ای در افغانستان است. اتحادیه روزنامه نگاران مستقل افغانستان نیز معتقد است که این 

اقدام نیروهای امنیتی، آزادی بیان در کشور را تضعیف خواهد کرد.
عکاس تسنیم آزاد شد: فارس: بلال کریمی، معاون سخنگوی طالبان، خبر داد که محمدحسین 
ولایتی، عکاس خبرگزاری تسنیم، آزاد شده است. محمدحسین ولایتی روز شنبه هفته گذشته و 
درحالی که قانونی و از طریق مرز هوایی وارد افغانستان شده و مدت ۱۰ روز نیز در کابل حضور 
داشت، در هنگام بازگشت به ایران و در فرودگاه کابل بدون هیچ گونه توضیح مشخصی بازداشت 

شد.
درگذشت پسر «پیکاسو»: «کلود روئیز پیکاسو»  کوچک ترین پسر «پابلو پیکاسو»  که مدیریت میراث 

ارزشمند این هنرمند نامدار اسپانیایی را بر عهده داشت، در ۷۶ سالگی در سوئیس درگذشت.
خرید نمک: پس از آنکه ژاپن شروع به ریختن آب رادیواکتیو از نیروگاه هسته ای فوکوشیما به 
اقیانوس آرام کرد، «هجوم نمک» آغاز شد. پیش از این، دولت چین واردات تمام محصولات آبزی 
از ژاپن را ممنوع کرده بود؛ زیرا مقامات ژاپنی قادر به اثبات ایمنی آب تخلیه شده نبودند. چینی ها 

نگران هستند که نمک خوراکی دریا به زودی با تشعشعات هسته ای آلوده شود.

خبرخوانى

جنگ جهانی سوم - هومن سیدی - ۱۳۹۷
شکیب (محسن تنابنده): آقا چون من بی سوادم منو از گوشه میدون آوردین هرچی می گم دروغه، هرچی این می گه راسته! کتک زدن من 

براتون راحت تر از گوش دادن به حرفامه؟

دیالوگ روز

دغدغه خوانى

مولدسازی دارایی های نهاد آموزش

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیزات مدارس کشور می گوید: «تا 
امروز ۵۴۰ ملک مازاد در آموزش و پرورش شناسایی شده و ۳۴۱ ملک در 
فرایند ارزش افزایی قرار گرفته است... املاک مازاد در آموزش و پرورش 
شامل املاکی می شوند که واقعا استفاده آموزشی از آنها نمی شود. 
مولد نیز به ملکی گفته می شود که ما می خواهیم آن را استانداردسازی 
کنیم، یعنی مدرسه ای را مثلا تخریب می کنیم و از محل مولدسازی برای 
بازسازی چنین مدرسه ای تأمین اعتبار می کنیم... فرایند مولدسازی سه 
مرحله دارد؛ ارزش افزایی، ارزش گذاری و عرضه. در مرحله عرضه که 
آخرین مرحله است، ملک در سامانه ثبت با بالاترین قیمت رقابت می کند 
و فروخته می شود. البته گاهی املاک فروخته نمی شود بلکه تهاتر انجام 
می دهیم. پول فروش این املاک فقط در حوزه مدرسه یا مدرسه سازی یا 

نوسازی مدرسه به کار می رود».
گرچه چند ماهی هست که مولدسازی دارایی های دولت بُرد رسانه ای 
خود را از دست داده اما گویا دست اندرکاران آموزشی کشور کمربندهای 
خود را محکم بسته و آستین ها را بالا زده و به شدت درگیر این مصوبه اند! 
شوربختانه گویا داستان مولدسازی نیز همانند خصوصی سازی در دوران 
سازندگی شده که کوتاه ترین دیوار در آن دوران نیز آموزش و پرورش 
بود و اجرای پولی سازی در آموزش، نخستین خاکریز آن دولت در 
خصوصی سازی؛ گرچه این روند در بسیاری از کشورهای پرچمدار 
لیبرالیسم وارونه بوده و در روند خصوصی سازی، آموزش به سبب خیر 
عمومی نهفته در آن، واپسین نهادی بوده که پولی سازی را تجربه کرده و 
هنوز هم در سطح جهان با اما و اگرها و دست اندازهای جدی همراه است 
و همچنان در لیبرال ترین کشورها درصد اندکی از مدرسه ها پولی به شمار 

می آیند.
گمانی نیست که مولدسازی در کل و در صورت اجرای درست 
می تواند سر و سامانی به دارایی های دولت بدهد اما این مصوبه دست کم 
در نهاد آموزش باید با وسواس و پایش موشکافانه دنبال و اجرا شود. 
آموزش و پرورش نهادی عمومی است که دارایی های آن نه از آنِ دولت ها 
بلکه دارایی ملی به شمار می آیند. با توجه به درآمدهای مالیاتی، فروش 
منابع و دیگر درآمدها، دولت ها به تنهایی باید فراهم کننده شرایط آموزش 
رایگان، ساماندهی و بالابردن کیفیت آن در مدرسه ها باشند و در حقیقت 
در این زمینه وظیفه مند بوده و هیچ منتی بر کسی ندارند. بنابراین همچنان 
که دولت ها در برقراری چنین شرایطی باید متعهد باشند، مولد سازی در 
نهاد آموزش نیز باید به درستی، با شفافیت و پایش عمومی انجام گیرد 

و گزارش کوچک ترین کارها در این زمینه به آگاهی عموم رسانده شود.
برگردیم به سخنان رئیس سازمان نوسازی مدرسه ها. درباره این 
سخنان پرسش هایی مطرح می شود؛ برای نمونه: چه کسی تشخیص داده 
این املاک مازاد هستند؟ آیا امکان دارد سیاهه این ملک ها را به آگاهی 
عموم رساند؟ این ملک ها در کجا قرار دارند، یعنی در کلان شهرها هستند 
یا شهرستان؟ مدرسه بوده اند یا مکان هایی مانند ساختمان اداری، ورزشی، 
فرهنگی یا...؟ آیا مازاد اعلام شدن این املاک، پیوندی با موقعیت تجاری 
آنها دارد؟ قیمت رقابتی را چه کسی تعیین، چه کسی بر آن نظارت و چه 

فرد و یا نهادی در رقابت برای خرید آن شرکت کرده یا می کند؟ و...
اگر خبرهای وابسته به مولدسازی در آموزش و پرورش را در کنار 
خبرهایی بگذاریم که گه گاه از مدرسه ها با موقعیت تجاری در تهران و 
شهرستان ها شنیده می شود، جورچینِ نگران کننده ای پیش چشمان مان 
شکل می گیرد! همین چند ماه پیش بود که رسانه ها از تعطیلی چند 
مدرسه در منطقه سه تهران (نزدیکی های میدان ونک) با موقعیت تجاری 
خبر دادند که به بهانه کاهش دانش آموز در آستانه واگذاری هستند. یا 
خبرهایی از فروش یا اجاره برِ مدرسه هایی که در مراکز شهری قرار دارند و 
یا واگذاری بخشی از مدرسه ها، از آن میان حیاط آنها، به بخش خصوصی 
که می توانند برای مدرسه، آموزش وپرورش و دولت درآمدزایی کنند! و یا 
رقابت آسیب زا و البته مورد تشویق مدیران مناطق آموزشی سراسر کشور 
برای مازاد اعلام کردن مکان های آموزشی در گستره مدیریت خویش و 

افتخارکردن به آن! و یا...
باید به مدیران آموزشی کشور هشدار داد که، به کجا چنین شتابان!؟ 
از سویی املاک آموزش و پرورش دارایی های عمومی هستند و در حالی 
که در بسیاری از مناطق شهری با تراکم بالای ۳۰-۴۰ نفره دانش آموزان 
روبه رو هستیم، فروش، واگذاری و مولدسازی املاک این سازمان، بسیار 
پرسش برانگیز و نگران کننده  است. از دیگر سو اطلاع رسانی قطره چکانی 
در این زمینه خطر خطا، منحرف شدن و سوءاستفاده را چنان افزایش 
می دهد که اگر سودی هم در مولدسازی نهفته باشد، کارایی چندانی برای 
ساختار آموزشی و نسل های پی در پی دانش آموزان نداشته و در آخر شاهد 

به هدررفتن دارایی های عمومی این نهاد بزرگ و تأثیر گذار خواهیم  بود.

محمود فاضلی
آموزگار

محمدرضا نیک نژاد قادر باستانی *


